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[bookmark: _Toc327803791]癌症疼痛的健康宣教
1、 亲爱的病员，在接受疼痛健康指导之前，首先要正确认识疼痛
1. 疼痛是肿瘤患者最常见的症状.
2. 疼痛会影响疾病治疗，隐瞒疼痛容易耽误病情,也增加痛苦。
3. 当你疼痛时，不能乱吃镇痛药和随便贴膏药。
4. 应该及时告诉家人、朋友和我们医务人员，以获得大家的支持和帮助，通过我们治疗消除疼痛。
5. 也通过倾诉可消除恐惧、焦虑、忧郁和孤独等不良情绪，对治疗疼痛有很大的帮助。
6. 疼痛并不可怕，及时治疗可以得到缓解
2、 接下来教你了解疼痛评估标准，准确描述疼痛的程度
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1.无痛（0分）
2.轻度疼痛（1-3分）：可以忍受，睡眠不受影响，日常生活照常。
3.中度疼痛（4-6分）：难以忍受，影响睡眠，需要使用止痛药。
4.重度疼痛（7-10分）：睡眠严重受到干扰，必须服用止痛药。
三、根据上述评估结果，对应相应措施：
（一）轻度疼痛
以非药物疗法为主，可以用按摩、热敷、冷敷、牵引锻炼、指压疗法、肌肉松弛训练，心理疗法，放松疗法，注意力转移疗法。
1. 放松疗法：
通过锻炼放松肌肉，缓解血管痉挛，消除紧张焦虑情绪。
具体步骤：（1）尽可能让你自己感到舒适，可以闭上眼睛。
（2）深吸气，屏气，然后慢慢呼气。
（3）呼气的时候放松自己。
（4）再吸气，慢慢呼气。
（5） 正常呼吸，不要继续深呼吸。
（6） 睁开眼睛，平静地、舒适地盯着房间里的某个地方。
注意事项：
（1） 不要强迫自己放松，那样只会更紧张，每次呼气的时候都让全身的肌肉松弛。
（2） 头脑里不断重复一个或几个单词或想象一个放松、平静、或快乐的场面。
（3） 如果思想不够集中，尤其在一开始的时候，轻轻地把它拉回来，继续正进行的步骤，不要因为注意力不集中而恼怒。
（4）一周左右，就能很容易地放松了。
2. 注意力转移疗法：
指把注意力放在疼痛以外的刺激上。这种刺激可以是听觉的、视觉的、或触觉、动觉的。
（1） 想象一个欢乐轻松的场面，尽情发挥想象力，享受那些快乐的感觉。
（2） [image: C:\Users\Administrator\Desktop\疼痛\141146942.jpg]计划一下一件向往已久的事情，比如一次晚宴、一次度假、一次棋牌游戏、重新布置房子等，想象其中的每个细节。
（3） 音乐疗法：音乐能使人身心放松，消除不良体验。抑制各种压力反应，使心情平静，身心愉悦。

如果遇到中，重度疼痛，不要害怕，首先要告知医护人员，遵医嘱正确用药。
常用药物：
	疼痛分级
	药名
	起效速度
	剂量
	用法
	不良反应

	轻度
	消炎痛栓
	2h
	100 mg/粒
	肛门
每次一粒
按需给药
	血小板减少

	轻度
	泰勒宁
	0.5h
	1粒
	口服
每6小时一次
	头晕，恶心、呕吐

	中度
	奇曼丁
	0.5h
	100 mg/粒
	口服
每次50-100mg
每12小时一次
最高剂量400mg/12h
	头晕，恶心、呕吐
多汗
嗜睡
排尿困难

	中，重度
	奥施康定
	1h
	10mg/粒
	口服（不得咀嚼掰开）
每12小时一次
最高剂量200mg/12h
	头晕，恶心，呕吐
便秘
呼吸困难
排尿困难

	重度
	美斯康定
（吗啡类）
	1.5小时起效,2-3小时达峰
	10mg/粒
30mg/粒
	口服（不得咀嚼掰开）
每12小时一次
最高剂量200mg/12h
	头晕，恶心，呕吐
便秘
嗜睡
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其他外用止痛药：芬太克2.5/5mg
多瑞吉4.2mg/8.4mg
适用于不能口服和阿片类药物耐受的患者
起效时间为6小时
注意事项： 1.保持贴的部位干燥：注意出汗和洗澡等会导致药物脱落和药物吸
收。
2.发热会加快药物的吸收，注意发烧的患者和其他热源等，以免造成
快速吸收导致严重不良反应
3.贴剂需要回收，废贴约有45%左右的残留，注意保管，勿让小孩挪
取。
四、常见的药物副作用处理：
1. 便秘：
（1）用药同时使用缓泻剂是预防便秘的最好方式。这类药物能增加肠内水分，软化粪便，促进肠蠕动。常用的有：乳果糖、番泻叶、大黄、硫酸镁、酚酞等。
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（2）增加液体摄入，经常喝热饮料，如热水或热茶能松弛肠道肌肉。
（3）多吃含纤维素含量的食物，如芹菜、韭菜、菠菜、粗制面粉、粗制大米和新鲜水果等，禁食辛辣刺激性食物。
（4）养成良好的排便习惯，如晨起后饮一杯温开水。
[image: 2457331_213229788000_2]（5）适当体育锻炼，适当腹部按摩，按顺时针的方向围绕肚脐进行按摩，每次按摩15分钟，每天按摩3次，分别在上午、下午和晚餐后1小时各按摩1次。

2. 恶心呕吐：
（1） 初用药物的第一周内，可以同时给予止吐药预防。
（2） 饮食宜清淡易消化,少量多餐，可少量食用生姜止吐。
（3） 适当休息，环境整洁舒适。
（4） 呕吐时注意上半身抬高，或侧躺，以免误吸，呕吐停止后及时漱口。
3. 呼吸困难
（1） 第一时间通知护士医生。
（2） 端坐卧位，保持呼吸道通畅。
（3） 吸氧，遵医嘱用药。
再次提醒您
1.发生疼痛要到医院就诊，不能强忍疼痛。
2.一定要在医生指导下服用药物，不要乱吃药，以免出现不良反应。
3.疼痛要规律用药，按时按点服药，不能疼痛时再服药，每种止痛药都有相应的起效时间，要按医生的医嘱规范化用药，疼痛也容易控制。
4.每个人的疼痛的感觉不相同，药物的效果也不相同，您的药物只针对您个人，不适用于他人。[image: H:\20100420110226339.jpg]
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